rando innanzi a Dio, ch' ei sia lodato di

compiere tutto ciô, osservarlo nel modo più

egregio, ed attenersi, con animi sgombri

d' ogni sospetto, a quanto (hanno fermato) in

questa scrittura. Ed hanno chiamato a testi-

mone di ciô che si contiene nel presente atto

Iddio, ch'èè l'ottimo tra i testimoni; (obbligan-

dosi) coi più sacri vincoli (che si conoscano)

in qualsivoglia credenza o religione, (a far che)

il presente accordo sia compiutamente e leal-

mente osservato, con le intenzioni più larghe

e benigne, e con gli atti più conformi a gius-

tizia e generosità. Chi violerà (questo accordo),

violerà la propria religione e (tradirà) l' anima

sua propria.

Sia giudice Iddio di quanto noi diciamo;

egli, testimone di tutti questi (patti); egli,

mallevadore della loro pienissima osservanza

a chi devierà in questo dal (dritto) sentiero,

ei darà gastigo esemplare.

Lode a Dio, signore dei mondi 1

Della (presente) scrittura (si son fatte) due

copie.

Quivi il nome di mio padre .va bene; il

nome dello ambasciatore va bene e la voce

Junio va bene. Siane Iode a Dio Vi ha una

postilla, (cioè le parole) Tanto nei dritti

quanto nei doveri, » e va bene M.

Siane Iode a Dio Regge ogni cosa Iddio

glorioso e possente.
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TEXTE LATIN CONTEMPORAIN DU TEXTE

ARABE DE LA LETTRE.

In nomine Dei, qui est pius et misericors

et miserator. Venerabili Pisanorum archie-

piscopo, et consulibus et veteranis omnibus,
et universo populo, quos Deus mânuteneat 1

Isaac, filius Macumate, filii Ali, eorum ami-

cus, qui eos diligït et honorat, salutem et

amorem et gratiam et bonam voluntatem.

Gratias referimus omnipotenti Deo, qui
verbo suo celum et terram firmavit, et nobis

dedit cognitionem, quia ipse est veritas et

potentia, atque lumen; et ostendit nobis per

prophetam suum, qualiter ei credere debea-

mus, et ejus mandata observare, et quid

ipse a nobis vult et nos ab eo requirimus.
Cartam nostram mittimus ad vos, scrip-

tam vigesimo secundo die infra mensem

Saphar, anno a predicatione Macumet quin-

geno octuagesimo, in mense Junio. Et prius,
vidimus cartam vestram magnam et honora-

bilem et sapienter scriptam, delatam nobis

per manum vestri missatici, nobilis et sa-

pientis viri Sigerii quondam Ughicionelli
Gualandi.

Quam cartam et quem missaticum hono-

1 M. Amari remarque (p. 399) que le traduc-

teur chrétien, ayant mal lu un caractère arabe

de la lettre originale, a mis par erreur 22 de

Saphar, au lieu de 20. Le traité fut rédigé le